
 diário oficial Nº 33843  49 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

PROJETO ATIVIDADE: 8338.0101000000-339039 PTRES:158338 
PI:4200008338C AÇÃO:231053 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 001
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA-EPP
ENDEREÇO: Tv. Perebebuí, 2055, Marco, Belém, Pará, CEP:66.095-662.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 421378

OUTRAS MATÉRIAS
.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 232/19, de 03.04.2019
Servidor: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Economista Matrícula: 57191398-1
Órgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Órgão de destino: Auditoria Geral do Estado
Ônus: Cedente
Período da cessão: 10.04.2019 a 09.05.2019, podendo ser prorrogado à 
critério do Órgão cedente

Protocolo: 421157

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 82/2019 – CGP, 04 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/140553 - SEBP, datado de 
29/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidores 
abaixo mencionados, que irão à Peixe Boi/PA, a fim de ministrar oficina de 
organização de acervo na biblioteca municipal.

Nome Matrícula CPF Período Diária
SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/1 26825708287 07 a 13.04.19 6,5

LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA 5281296/2 21072035200 07 a 13.04.19 6,5
NORMELIA RODRIGUES GONCALVES 31976/1 5821908272 07 a 13.04.19 6,5
JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA 5935637/1 43044212200 07 a 13.04.19 6,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Esttado do Pará/FCP

Protocolo: 421296
DIÁRIA

PORTARIA Nº 83/2019 – CGP, 04 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/140550 - SEBP, datado de 
29/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidores 
abaixo mencionados, que irão à Ourém/PA, a fim de ministrar oficina de 
organização de acervo na biblioteca municipal.

Nome Matrícula CPF Período Diária
EDILENE SOCORRO BONIFACIO AMORIM 5892245/ 1 62861948272 07 a 13/04/2019 6,5

ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE SOUSA 54194668/ 2 69741646291 07 a 13/04/2019 6,5
RANULFO FIGUEIREDO CAMPOS 30899/ 1 4226119215 07 a 13/04/2019 6,5

CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 62941372253 07 a 13/04/2019 6,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 421294

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 59/2019 – CGP/FCP, 04 de abril de 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso das suas 
atribuições legais; e ainda, considerando o memo. n.º18/2019 GAPRES/
FCP.
RESOLVE: Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 59/2019 – CGP/FCP, de 
04.04.2019, publicada no DOE nº 33.826, de 18.03.2019, que conce-
deu diárias ao servidor KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES, matrícula 
5945826/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / FCP

Protocolo: 421466

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº 017/2017
Término Vínculo: 01.04.2019
Motivo: Distratar a pedido.
Servidor: Temporário – Victor Sávio Rodrigues Farias
Cargo: Auxiliar Operacional
Assinatura: 01.04.2019 - Autorizo: Processo nº 2019/130498
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 421435
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº 023/2010
Término Vínculo: 18.03.2019
Motivo: Distratar a pedido.
Servidora: Temporária – Lúcia Maria Arantes de Oliveira
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível SuperiorAssinatura: 
18.03.2019
Autorizo: Processo nº 2019/108061
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 421446

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05.
CONTRATO: 061/2016.
EXERCÍCIO: 2019.
OBJETO: Alteração da subcláusula 1.3 do contrato original, para supri-
mir parte do abjeto contratual, e consequentemente suprimir seu valor 
global, em um percentual de 25%, passando de R$ 671.911,92 para R$ 
503,934,00.
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2019.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Saram – Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ 
11.056.054/0001-95, com sede na Tv. Mauriti, nº 639 – Altos, sala 005, 
bairro Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.640-677.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2018/52137.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 421245

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 55/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33773 de 04 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Estadu-
al nº 7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e 
Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 
5° do Decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com 
o seguinte:

• Processo n° 2017/365169, que originou o Contrato Administrativo nº 
05/2018, firmado com a empresa IGOR RUSEF ROSA & CIA LTDA, cujo 
objeto é prestação de serviços de locação de veículos automotores ter-
restres do tipo moto.
RESOLVE:
Art. 1 – Revogar a portaria n° 191 de 07 de junho de 2018, publicado no 
DOE n° 33.633 do dia 08 de junho de 2018.
Art. 2 - Designar o servidor desta secretária, ROSÂNGELA SIQUEIRA AN-
DRADE, matrícula n° 5933269/1, para a função de Fiscal Titular, do con-
trato citado acima.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretario de Estado de Comunicação – SECOM

Protocolo: 421173
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 57/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33773 de 04 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Estadu-


